CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

SILVA ANDRADE, Matricula Funcional nº 5141524, ocupante do
cargo de AGENTE DE PORTARIA , lotada na CT Santarém, no
período de 20.06.2013 a 16.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567871

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2013
Objeto: Fornecimento de ração, medicamentos e acessórios
caninos, por um período de 6(seis) meses, visando atender às
necessidades das unidades prisionais, integrantes do polo Belém,
todas subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará – SUSIPE
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 30/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567897

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
obras para Reforma da Muralha do CENTRO DE RECUPERAÇÃO
PENITENCIÁRIO DO PARÁ II – CRPP II.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação,
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no
horário das 08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a
CPL deverá trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567912
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 567490

PORTARIA: 1855/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA             DIRETOR                  54188631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568137
PORTARIA Nº 1879/2013- NGP. SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor TARCISIO
FEITOSA DA SILVA, Matricula Funcional nº 54188677, ocupante
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRR CASTANHAL no
período de 05.07.2013 a 10.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1880/2013-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE AGOSTO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MARIA DE LOURDES DA
SILVA ANDRADE, Matricula Funcional nº 5141524, ocupante do
cargo de AGENTE DE PORTARIA , lotada na CT Santarém, no
período de 20.06.2013 a 16.12.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 552/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568141

BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula nº 8400443-1, como fiscal do Convênio n.°  006/2013,
a contar de 02 de Julho de 2013, cujo objeto é a viabilização
de mão de obra carcerária de internos custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará para a execução de atividade
laborativa de manipulação e preparo de alimentos no interior
da UNIDADE CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL TOMÉ-AÇU,
convênio este celebrado entre a EMPRESA PROAM PRODUTOS E
SERVIÇOS LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568237

PORTARIA: 1887/2013
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação de
Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123253/MIGUEL TAVARES DE PAULA (TEC ADMIN FINANÇAS) /
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568253

PORTARIA: 1888/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Alenquer/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5769078/ALESSANDRO SILVA DOS SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a
17/07/2013
57205452/DANIEL GOMES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568265

PORTARIA: 1889/2013
Objetivo: participar de reunião coma reunião do Centro de
Recuperação de Salinanópolis/PA, assim como,com a prefeitura
do referido município,para tratar de projetos sociais.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198255/IVALDO JOSE BENTES CAPELONI (DIRETOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 29/07/2013
8083967/MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA (SERVENTE) /
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 29/07/2013
5898367/PAULO DA SILVA CORREA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568268

PORTARIA: 1890/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174361/ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a
22/07/2013
5414113/RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a
22/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568270

RETIFICAÇÃO
PORTARIA Nº648/2013-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 06 DE AGOSTO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE,
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral
Penitenciário;
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 649/2011-GAB.SUSIPE, de
23/09/2011, publicada no DOE nº 32007, de 27/09/2011 que
concedeu 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PREMIO à servidora
MARCANDRA NOGUEIRA DE ALMEIDA, Matricula Funcional
nº 24181342, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO
PENITENCIÁRIA-ENFERMEIRO, lotado (a) no (a) DIVISÃO DE
SAÚDE,para 30(TRINTA) dias em relação ao período da licença
que passa a ser de 01/12/2011 a 30/12/2011, referente ao
triênio 26/06/2008 a 25/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568355

PORTARIA: 1891/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na
comarca de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOME-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895675/MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a
24/07/2013
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 24/07/2013 a 24/07/2013
5895675/WILLIAM DALMASO MENEZES (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 553/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568149

BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANGELA MARIA DA SILVA, matrícula nº
5188679, como fiscal do Convênio n.° 004/2013, a contar de 08
de Agosto de 2013, cujo objeto é o destaque orçamentário para
aquisição de medicamentos, convênio este celebrado entre a
SESPA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568152
PORTARIA N° 653/2013-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 05

DE AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAÚJO,
Chefe de Segurança DAS-3, matricula nº 5868980/2, servidor
comissionado, para responder pela Vice Direção do Centro de
Recuperação Regional de Tucuruí, no período de 01 a 30 de
julho de 2013, em substituição a ELIAS OLIVEIRA DA SILVA, por
motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 654/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 05 DE

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de
Setembro de 2004;